او بر این عقیده بود که کشور مسلمانان باز و بی حامی است و راحت بدون مقاومت و تلفات به بیت المقدس دست می یابند.

«هدف اصلی این تهاجم، استرداد کلیسای قیامت، و قبر حضرت مسیح علیهما السلام بود این حمله تا آسیای صغیر پیش رفت، اما سلاجقه روم جانانه جنگیدند و صلیبیان را در سال ۴۹۰ هـ برابر با ۱۰۹۶ میلادی سرکوب نمودند»^(۴).

سقوط قدس و قتل عام اهالی

در مسیر راه قدس، اروپائیان شهر استراتژیک انطاکیه را محاصره کردند، و این محاصره از اکتبر ۱۰۹۷ میلادی تا ژوئن ۱۰۹۸ میلادی طول کشید، و آخر الامر انطاکیه در تاریخ ۳ ژوئن ۱۰۹۸ میلادی با خیانت یکی از محافظین برجهای شهر بنام «زّاد معروف به روزبه»^(۵) که درب قلعه

- ۱- الکامل، ابن اثیر، ۲۷۶/۱۰، البدایة و النهایة، ابن کثیر دمشقی، اسماعیل ابو الفداء ۱۲/۱۹۰
- ۲- بیت المقدس و المسجد الاقصی، محمد محمد حسن شراب: ۱۰۹
- ۳- اطلس تاریخ الاسلام، حسین مؤنس، فصل الحروب الصلیبیة
- ۴- مصدر سابق
- ۵- الکامل، ابن اثیر، ۲۷۴/۱۰ بیروت

چنانکه قبلاً ذکر شد به یغما برد.

وقتی «ریموند آجیل» صبح روز جمعه ۲۳ / شعبان / ۴۹۲ هـ ق ژولای ۱۰۹۹ میلادی برای زیارت مسجد وارد شد تمام صحن مسجد پر از کشته شدگان بود. که بر روی هم تلنبار بودند و ارتفاع آنان به زانوی او می رسید، و صحن حرم شریف که گنجایش یکهزار نمازگزار داشت در این هنگام که مردم به آن پناه برده بودند دوست هزار را در خود جای داده بود و تعداد سربازان صلیبی در این جنگ یک میلیون نفر بود.

جایی نبود که از جهاد سخن بمیان نیاید.

تحرکات ضد صلیبی

اولین تحریک علیه صلیبیان توسط مجاهد دلیر «نجم‌الدین ایلغازی» امیر ماردین از سرزمین جزیره عراق شروع شد. ایشان در طی یک اقدام عملی برای آزاد کردن قدس شریف، و سست کردن قوای رزمی صلیبیان تا امارت «رُها» پیش رفت. و توانست صلیبیان را در سال ۵۱۳ هـ ق برابر ۱۱۱۹ میلادی شکست داده و از آنان انتقام بگیرد. این انتقام به مسلمانان همت داده و اعلام کرد که مواجهه و رویارویی با صلیبیها امر ممکن است. او در این اقدام تعداد

هفتاد هزار و اندی اسیر از دشمن گرفت و با خود به حلب برد. (۲)

در سال ۱۱۹۰ میلادی در رود «سالف» که نام فعلی آن «جوق صو» می باشد غرق گردید.^(۳) و سرّ او از جهان اسلام کوتاه گردید.

سقوط عکا و صلح رمله

وقتی صلیبیان به عکا رسیدند اهالی عکا سوگند اداء کردند که تا پای جان بجنگند ولی بعد از دفاعی جانانه و شهادت ششصد نفر از قهرمانان شهر، این شهر در جمادی الاول ۵۸۷ هـ ق ۱۲ ژولای ۱۱۹۱ میلادی بدست صلیبیان افتاد.^(۴) سقوط عکا بزرگترین رویداد جنگهای صلیبی بود که بدنبال آن حیفاء، قیصریه، ارسوف، خضیره، عتلیت، یکی پس از دیگری سقوط کردند.

وقتی که صلیبیان موقعیت پیدا کردند و می توانستند راحت بر صلاح الدین در مذاکرات و گفتگوهای صلح فشار آورند و خواسته های خود را دیکته کنند از در صلح با ایشان در آمده و عاقبت منجر به انعقاد و صلح رمله شد. و مفاد این صلحنامه این بود که: نوار ساحلی از صور تا یافا در دست صلیبیان و اجازه گزاردن حج در بیت المقدس برای مسیحیان این معاهده صلح در تاریخ ۲۰ شعبان ۵۸۸ هـ ق مطابق با ۲ سپتامبر ۱۱۹۲ میلادی و بمدت سه سال و ۸ ماه روی داد.^(۵)

بالیان ابلین بعد از امضای صلحنامه به صلاح الدین چنین گفت: هیچ فردی در اسلام مثل شما عمل نکرده است، و هیچگاه از فرنگ اینقدر نیرو هلاک نشده است، آمار نفرات ما هنگام به ساحل رسیدن ششصد هزار نفر بود و از هر ده نفرشان یک نفر به وطن خود بازگشته، بعضی را شما کشتید و بعضی مردند و بعضی غرق شدند.^(۶)